
Nº 199, terça-feira, 14 de outubro de 200862 3ISSN 1677-7069

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

<!ID1439159-0>

EDITAL Nº 37, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso das suas atribuições re-
gimentais e tendo em vista o Processo n.23085.001416/08-51, que
trata do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de 3º Grau, divulga e homologa o resultado da disciplina
abaixo, constante do Edital n. 35/2008, conforme segue:

Disciplina: Microbiologia

Class Candidato Média
1º Priscila Moraes Henrique 9,58
2º Maxelle Martins Teixeira 7,59
v3º Mariana Lima Prata Rocha 7,39
4º Henrique Borges Kappel 6,03

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR
<!ID1440401-0>

EDITAL Nº 36, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, tendo em vista o Processo n.
23085.001489/08-25, a Lei n. 8.112, de 11/12/90 e suas alterações, a
Resolução n. 018, de 15/12/92, da Congregação da UFTM, a Por-
tarias MPOG n. 222, de 23/07/07 e a Portaria MEC n. 731, de
24/07/07, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas
para a realização do Concurso Público na carreira de Magistério
Superior, para provimento de cargo de Professor, em Regime de
Dedicação Exclusiva, de Curso de Graduação da Universidade Fe-
deral do Triângulo Mineiro.

I - DAS VAGAS

disciplinas classe deptos
cursos

vagas

Literaturas de
Língua Espanho-

la.

Assistente Curso de Licen-
ciatura em Le-

tras

01

II - DAS INSCRIÇÕES
2.1.Período de 15 de outubro a 17 de novembro de 2008.
2.2. Horário: Das 8h às 11h e das 13h às 16h, de segunda a

sexta-feira.
2.3. Local: Centro Educacional e Administrativo da UFTM -

Departamento de Recursos Humanos - Av. Frei Paulino n.30 - Bairro
Abadia - Uberaba-MG.

2.4. Valor da taxa: R$90,00.
2.6. Informações: home page: http://www.uftm.edu.br
2.7. Para inscrever-se o candidato deverá preencher o for-

mulário fornecido no próprio local, instruído dos seguintes docu-
mentos:

a) prova de ser brasileiro nato ou naturalizado e possuir, no
mínimo, 18 anos de idade;

b) comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no
Banco do Brasil S/A, por meio de Guia de Recolhimento da União -
GRU, fornecida no local da inscrição.

b.1) A GRU poderá ser emitida pela internet no endereço:
( h t t p s : / / c o n s u l t a . t e s o u r o . f a z e n d a . g o v. b r / g r u / g r u _ s i m p l e s . a s p ) ;

Código: 153035; gestão: 15242; código de recolhimento: 28883-7,
número de referência: 1507, competência: mês vigente e ano, ven-
cimento: último dia de inscrição para cada classe, CPF do candidato
e valor conforme taxa de inscrição especificada no item 2.5.

c) provas documentais dos títulos e comprovantes exigidos
no item III (Dos Pré-Requisitos).

d) 05 (cinco) cópias do curricullum vitae (preferencialmente
sistema Lattes), sendo apenas uma acompanhada dos respectivos
comprovantes.

2.8. A taxa de inscrição, uma vez paga, não será devolvida
em hipótese alguma.

2.9. O resultado quanto ao deferimento da inscrição será
publicado em forma de "Aviso", nos quadros do D.R.H., até três dias
úteis após o término das inscrições.

2.10. As inscrições serão analisadas pelo Chefe do Depar-
tamento ou Coordenador do Curso ou responsável pela disciplina,
quando for o caso.

2.10.1 No caso de indeferimento da inscrição, será asse-
gurado ao candidato ou ao seu procurador o direito de recorrer, com
efeito suspensivo, no prazo máximo de três dias úteis, contado a
partir da afixação do Aviso.

2.11. Será permitida a inscrição por procuração específica,
mediante entrega do respectivo mandato, acompanhado do reque-
rimento e dos documentos acima exigidos, bem como da apresentação
da identidade do procurador. Para cada candidato deverá ser apre-
sentada uma procuração que será retida.

2.12. O candidato ou seu procurador é responsável pelas
informações prestadas no formulário de inscrição; sendo que Ser-
vidores Públicos Federais não poderão ser procuradores.

2.13. Sob nenhuma hipótese será aceita inscrição que não
esteja acompanhada da documentação completa, não se admitindo,
inclusive, rasuras ou emendas nos documentos. Somente os docu-
mentos relativos à comprovação de títulos poderão ser complemen-
tados até a data de encerramento das inscrições.

2.14. Em qualquer momento, a inscrição poderá ser anulada,
desde que seja apurada irregularidade ou inexatidão nas declarações
ou na documentação exigida.

2.15. Não serão aceitas inscrições e/ou documentos por via
postal, condicional e/ou extemporâneos e nem aceito, em lugar dos
documentos exigidos, comprovante de seu requerimento ao órgão
competente.

2.16. A inscrição implicará no conhecimento e aceitação das
normas estabelecidas neste Edital, bem como de toda legislação ci-
tada ou ato administrativo com ele relacionado.

2.17. A apresentação dos documentos exigidos, para efeito
de inscrição, não exime o candidato da satisfação dos requisitos legais
para a posse.

III - DOS PRÉ-REQUISITOS
3.1. Disciplina: Literaturas da Língua Espanhola.
Classe Assistente: Graduação em Letras com habilitação em

Língua Espanhola, Mestrado em Letras ou Estudos da Linguagem
com ênfase em Língua Espanhola ou Literatura de língua espanhola.

IV - DA REMUNERAÇÃO
4.1 - Regime de Trabalho Classe Assistente - Dedicação

Exclusiva (DE):
Vencimento: R$ 769,08
Gratificação de Atividade Executiva/GAE: R$1.230,53
Gratificação Temporária Magistério Superior/ GED: R$

1.937,60
Auxílio Alimentação: R$143,99 Total: R$4.081,20
V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. O concurso terá validade de 1 um) ano, a contar da data

de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial,
podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério
da administração.

O presente edital encontra-se afixado no local das inscrições
e disponível no site www.uftm.edu.br

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR
<!ID1439758-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Consumo
Destinados a Realização de Cirurgias Bariátricas. Total de Itens Li-
citados: 00003 . Edital: 14/10/2008 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Av. Frei Paulino, 30 Abadia - UBERABA -
MG . Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 24/10/2008 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital e
seus Anexos encontrão no site www.comprasnet.gov.br. Deverão se-
guir as descrições contidas no Anexo I do Edital, desconsiderar a do
sistema.

MÁRIO JOSÉ PINHEIRO JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2008) 153035-15242-2008NE900001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

<!ID1438012-0>

EDITAL DE 10 DE OUTUBRO DE 2008

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de dezembro de 2004, considerando as disposições da
Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 11.748
de 22 de setembro de 2008, bem como o disposto no Decreto
6.479/208 e tendo em vista o teor dos processos nºs
23402.001032/2008-61 e 23402.001006/2008-32, resolve:

RETIFICAR o item 3.3 do Edital nº 46/2008 que trata do
Processo Seletivo Simplificado (PSS) para a contratação de Ativi-
dades Técnicas Especializadas, conforme segue:

Onde se lê:
"3.3 Será aceita inscrição via postal, com Aviso de Re-

cebimento -AR, dirigido à Comissão Organizadora, no seguinte en-
dereço: DRH/UNIVASF, Caixa Postal 252, CEP: 56.306 - 410, Pe-
trolina - PE, somente QUANDO O RECEBIMENTO DA MESMA
FOR REGISTRADO NA AGÊNCIA DO CORREIO DE PETRO-
LINA-PE até o último dia do período de inscrição (10/10/2008).";

Leia-se:
"3.3 Será aceita inscrição via postal, com Aviso de Re-

cebimento -AR, dirigido à Comissão Organizadora, no seguinte en-
dereço: DRH/UNIVASF, Caixa Postal 252, CEP: 56.306 - 410, Pe-
trolina - PE, somente QUANDO O RECEBIMENTO DA MESMA
FOR REGISTRADO NA AGÊNCIA DO CORREIO DE PETRO-
LINA-PE até o último dia do período de inscrição (15/10/2008)."

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
<!ID1438013-0>

EDITAL Nº 47, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de dezembro de 2004, considerando o inteiro teor do
processo nº 23402.001019/2008-10, e disposições da Lei nº 8.745 de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro
de 1999, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital
nº 42, de 22 de setembro 2008, realizado pela UNIVASF, por área de
conhecimento, conforme segue:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Psicologia Geral
Não houve candidatos aprovados

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO

<!ID1439636-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Visando a eventual aquisição de lâminas
histológicas. Total de Itens Licitados: 00148 . Edital: 14/10/2008 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua da Simpatia,
189 Centro - PETROLINA - PE . Entrega das Propostas: a partir de
14/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 24/10/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

SILEIDE DIAS DAS NEVES
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2008) 154421-26230-2008NE900038

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

<!ID1439760-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2008

Nº Processo: 23086001487200814 . Objeto: Aquisição material de con-
sumo Total de Itens Licitados: 00016 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Emergência Declaração de Dispensa em
07/10/2008 . JOSÉ GERALDO DAS GRAÇAS . Pro Reitor Adjunto de
Planejamento e Orçamento/UFVJM . Ratificação em 07/10/2008 . PEDRO
ANGELO ALMEIDA ABREU . Reitor/UFVJM . Valor: R$ 3.684,50 .
Contratada :DISTRIBUIDORA EUGENIO E MENEZES LTDA ME .

(SIDEC - 13/10/2008) 153036-15243-2008NE900193
<!ID1439759-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2008

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção do
Prédio das Faculdades de Ciências Humanas - Campus II da UFVJM
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/10/2008 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua da Glória n 187 Centro -
DIAMANTINA - MG . Entrega das Propostas: 14/11/2008 às 17h00

WAMEY LEADNRO BARRETO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 13/10/2008) 153036-15243-2008NE900193
<!ID1438510-0>

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 120, de 08 de outubro de 2008, publicada no
DOU de 10 de outubro de 2008, referente a Concurso Público para
Docentes, onde se lê:

CAMPUS ÁREA R E Q U I S I TO S VA G A
Teófilo Otoni - Informática Graduação em Ciência da Computação ou En-

genharia de Computação ou em áreas afins e
Doutorado em Ciência da Computação ou En-
genharia de Computação ou em áreas afins

1

Teófilo Otoni - Física Graduação em Física ou em áreas afins e Dou-
torado em Física

1

Teófilo Otoni - Química Graduação em Química, Química Industrial ou
Engenharia Química e Doutorado em uma des-
sas áreas

1

Teófilo Otoni - Matemática Graduação em Matemática ou em áreas afins e
Doutorado em Matemática ou Estatística

1

Diamantina - Pedagogia Graduação em Pedagogia ou áreas afins e Dou-
torado em Educação

1

Diamantina - Química Graduação em Química, Química Industrial ou
Engenharia Química e Doutorado em uma des-
sas áreas

1

Leia-se:

CAMPUS ÁREA R E Q U I S I TO S VA G A
Teófilo Otoni - Informática Graduação em Ciência da Computação ou En-

genharia de Computação ou em áreas afins e
Doutorado em Ciência da Computação ou En-
genharia de Computação ou em áreas afins

1

Teófilo Otoni - Física Graduação em Física ou em áreas afins e Dou-
torado em Física ou áreas afins

1

Teófilo Otoni - Química Graduação em Química, Química Industrial ou
Engenharia Química e Doutorado em uma des-
sas áreas ou áreas afins

1

Teófilo Otoni - Matemática Graduação em Matemática ou em áreas afins e
Doutorado em Matemática ou Estatística ou
áreas afins

1

Diamantina - Pedagogia Graduação em Pedagogia ou áreas afins e Dou-
torado em Educação

1

Diamantina - Química Graduação em Química, Química Industrial ou
Engenharia Química e Doutorado em uma des-
sas áreas ou áreas afins

1

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

<!ID1439765-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2008

Nº Processo: 23064000415200816. Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
03581297000114. Contratado : CBR ENGENHARIA S/S LTDA -Objeto:
Contratação de empresa especializada para elaboração e coordenação de
projetos para osCampi da UTFPR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vi-
gência: 13/10/2008 a 09/02/2009. Valor Total: R$1.297.995,23. Fonte:
112000000 - 2008NE900209. Data de Assinatura: 13/10/2008.

(SICON - 13/10/2008) 153019-15246-2008NE900017




